
Orden de 2 de diciembre de 1980, sobre oonoesión de determina­
dos beneficios fiscales-,

Resultando que en la Orden recurrida se concedían los be­
neficios ti rales a que se refiere el Peal Decreto 22B/1980, de 18 
de enero, excepto el de reducción del 95 por 100 de la base 
imponible en el Impuesto General sobr9 Transmisiones Patri- 
mon' ’ s y actos jurídicos documentados que grave las am­
pliaciones de capital en los término- establecidos en el artícu­
lo 2.° apartado c) del mentado Rea! Decreto;

Resultando que la sentencia de la Audiencia Nacional d© 
fecha 4 de febrero de 1984 declara el derecho de la recurrente 
a obtener el beneficio fiscal mentado en el resultando anterior

Vistos el Real Decreto 228/1980, de 18 de enero, el Regla­
mento de Procedimiento en las reclamaciones administrativas 
y C As disposiciones complementarias;

Considerando que la Orden de 2 de diciembre de 1080 re­
cogía el resto de los beneficio^ fiscales solicitados y que en 
virtud cto lo sentencia mencionada se han de ampliar los mis­
mos - n el que declara como derecho de la recurrente,

Este' íinislerio, a propuesta de la Dirección General de 
Tributos y en cumplimiento de dicha sentencia, ha tenido a bien 
disponer:

Primero.—Se amplían los beneficios fiscales concedidos a la 
«Empresa Nacional de Electricidad S. A.» (ENDESA) por Or­
den de este Departamento de fecha 2 de diciembre de 1980, con 
el siguiente:

Reducción del 95 por 100 de ,a base imponible en el Impuesto 
General sobre Transmisiones Patrimoniales y actos jurídicos 
documento oa que grave las ampliaciones de capital en los 
términos establecidos en el artículo 2.° apartado c) del Real 
Decreto 228/1980. de 18 de enero.

Segundo.—Contra la presente Orden podrá interponerse re­
curso de reposición, de acue- lo con lo previsto en el articu­
lo 128 de la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Mi­
nisterio d- Economía y Haciende e el plazo rf" un mes, con­
tado a partir del día siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. mucho., años.
Madrid, 30 de mayo de 1984.—P. D. ÍOrden de 11 de febrero 

de 1983), el Secretario de Estado de Hacienda, José Borrell 
Fontelles.
limo. Sr. Subsecretario.

20402 ORDEN de 1 de junio de 1984 por la que se dispone 
se cumpla en sus propios términos la sentencia 
dictada por la Sala de lo Contencioso-Administra­
tivo de la Audiencia Nacional en recurso inter­
puesto por don Gregorio García Sánchez, en rela­
ción al Impuesto sobre los Rendimientos del Tra­
bajo Personal.

limo. Sr.: Visto el testimonio de la sentencio dictada en 21 
de octubre de 1983 por la Sala de lo Contencioso-Administrativo, 
Sección Segunda, de. la Audiencia Nacional, en recurso conten- 
cioso-administrativo número 21 564, interpuesto por don Gregorio 
García Sánchez contra el acuerdo del Tribunal Económico-Ad­
ministrativo Central de 20 de mayo de 1980, en relación al 
Impuesto sobre los Rendimientos del Trabajo Personal;

Resultando que concurren en este caso las circunstancias 
previstas en el párrafo 5.° del artículo 105 de la Ley de 27 
de diciembre de 1956,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer la ejecución en 
sus propios términos de la referida sentencia, cuya parte dis­
positiva es como sigue:

«Fallamos: Que, desestimando el recurso contencioso-admi- 
nistrativo interpuesto por el Procurador señor Reina Guerra, 
en nombre y representación de don Gregorio García Sánchez, 
contra resolución del Tribunal Económico-Administrativo Cen­
tral de 20 de mayo e 1980, sobre retenciones por el Impues­
to de Rendimiento de Trabajo Personal correspondiente al pe­
riodo de septiembre de 1972 a agosto de 1977, debemos decla­
rar y declaramos que la resolución Impugnada, en cuanto al 
fondo, es conforme a derecho, sin hacer expreso pronunciamien­
to sobre costas.»

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Madrid, 1 de Junio de 1984.—P. D., el Subsecretario de Eco­
nomía y Hacienda,- Miguel Martin Fernández.
limo. Sr. Director general de Tributos.

20403 ORDEN de 6 de junio de 1984 por la que se con­
cede a las Empresas que se citan los beneficios 
fiscales de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre.

limo. Cr.: Vista la Orden del Ministerio de Industria y Ener­
gía de fecha 25 de abril de 1981, el Acuerdo del Consejo de Mi­
nistros de fecha 22 de febrero del mismo año y los extractos de

los exredientes por los que se declaran a las En presas que al 
final se relacionan comprendidas en la zona de preferente locali­
zación inc'i strial del Valle del Cinca, al amparo de lo previsto 
en el Real Decreto 3415/1978, de 29 de diciembre,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tri­
butos, de conformidad con lo establecido en el artículo 0.° de la 
Ley 152/1363, de 2 de diciembre, y en el artículo 5.° del Real 
Decreto '415/1978, de 29 de diciembre, ha tenido a bien dis­
poner:

Primero.—Uno. Con arreglo a las disposiciones reglamenta­
rias de cada tributo, a ¡as específicas del régimen que deriva 
de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y al procedimiento se­
ñalado po. la Orden de 27 de maizo de 1965, de este Ministerio, 
see otorgan a las Empresas que al final se relacionan, los siguien­
tes beneficios fiscales:

A) Reducción del 95 por loo de la cuota de Licencia Fiscal 
del Impuesto Industrial durante el período de instalación.

B) Reducción del 95 por 100 de los derechos arancelarios, 
Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores ee Impus- 
to General sobre el Tráfico de las Empresas que graven la im­
portación dee bines de equipo y utillaje de primera instalación, 
cuando no se fabriquen en España. Este beneficio se hace ex­
tensivo a los materiales y productos que, no produciéndose en 
España, se importen para su incorporación en primera instala­
ción a bienes de equipo de producción nacional.

Dos. El beneficio fiscal a que se refiere la letra B, se en­
tiende concedido por un periodo de cinco años a partir de la pu­
blicación to esta Orden en el «Boletír Oficial del Estado». No 
obstante, dicha reducción se aplicará en ia siguiente forma:

1. El plazo de duración de cinco años se entenderá finali­
zado el mismo día que, en su caso, se produzca la integración 
de España en las Comunidades Económicas Europeas, y .

2. Dicho plazo se iniciará cuando procediere, a partir del 
primer d' spacho provisional que conceda la Dirección General 
de Ad tanas e Impuestos Especiales, de acuerdo con lo previsto 
en la Orden de 4 de marzo de 1973.

Segundo.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio­
nes que asume la Empresa beneficiaría dará lugar a la priva­
ción de los beneficios concedidos y al abono o reintegro, en su 
caso, de los Impuestos bonificad06.

Tercero.—Contra la mes nte Orden podrá interponerse recur­
so de reposición, de acuerdo con lo previsto en el articulo 126 
de la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Minisetrio 
de Hacienda en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente al de su publicación.

Cuarto.—Relación de Empresas:
«Gregorio Marco Echeverría». (Expediente VC-40). Documen­

to nacional de identidad-, 17 890 119 Fabricación de calderería y 
estructuras metálicas en Monzón (Huesca).

«Qulmtos del Cinca, S. A.». (Expediente VC-47). Número de 
identificación fiscal: A-08.628455 Fabricación de cioro sosa, hi­
drógeno, hipociorito sódico y ácido clorhódrico, en el polígono 
industrial «Los Paules», Monzón (Huesca).

«Rovnic, S. L». (Expediente VC-48). N. I. F.: B 43046184» Fa­
bricación de zuro para piensos compuestos en Fraga (Huesca),

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 6 de junio de 1984.—P. D. (Orden de 11 de febrero 

de 1983), el Secretario de Estado de Hacienda, José Borrell 
Fontelles.
limo. Sr. Subsecretario.

20404 ORDEN de 6 de junio de 1984 por la que se concede 
a las Empresas que se citan, los beneficios fisca­
les de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre.

limo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de Industria y Ener­
gía de ?' de abril de 1984 y ' acuerdo del Conseje de Ministros 
del día 22 de febrero del mismo año, por los qu- se declaran 
a las Empresas que al final se relacionan, comprendidas en 
zona de preferente localización industrial de las islas Canarias, 
al amparo de lo previsto en el Real Decreto 2553-'ie79, de 21 
de septiembre y en virtud de la prórroga establecida en el 
Real Decreto 2993/1982, de 24 de septiembre,

Ee'..' Ministerio, a nropuesb de la Dirección General de 
Tributos, de conformidad con lo establecido en el artículo 8.° 
de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre y en el artículo 5.° 
del Real Decreto. 2553/1970, de 21 de septiembre, ha tenido a 
bien disponer:

Primero.—Uno. Con arreglo a las disposiciones reglamenta­
rias de cada tributo, a las especificas del régimen que deriva 
de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre y al procedimiento se­
ñalado por j Orden de 27 de marzo do 1935, de este Ministerio, 
se otorga a las Empresas que al final se relacionan, el siguiente 
beneficio fl6cal:

Reduce, n del 95 por 100 de i cuota de Licencia Fiscal del 
Impuesto Industrial durante el periodo de instalación.


